
 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N.287 DEL 11/09/2020 

(ai sensi dell’articolo 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

Oggetto: R.d.O. n. 2618600 del 29/07/2020 sulla piattaforma MEPA - Aggiudicazione dei lavori di 

“Restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso i depositi attivati nelle Marche: 

dipinti su tavola e sculture lignee policrome”. 

 
 CUP: F37E17000220001                                                                                     smart-CIG: Z9F2DCCCB9 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi 

dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito 

“l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a 

Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante     

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e, nella specie, 

l’art. 17, che estende il credito d’imposta “Art Bonus” anche alle erogazioni liberali effettuate a favore 

del MIBAC per interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali di interesse 

religioso presenti nei Comuni colpiti dal sisma del 24 agosto 2016 anche appartenenti ad enti ed 

istituzioni della Chiesa cattolica o di altre confessioni religiose, di cui all'art. 9 del decreto legislativo 

22 gennaio 2004, n. 42; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

CONSIDERATO che i fondi derivanti dalle donazioni effettuate attraverso il portale Art Bonus ed 

il relativo cofinanziamento statale (D.M. 28 gennaio 2016; D.D.G. rep. n.2633 del 5 dicembre 2017) 

sono destinati al restauro dei beni culturali mobili danneggiati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016;  

VISTO il Decreto n. 47 del 07/08/2018 del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 

24 agosto 2016 che approva il progetto denominato “Sisma 2016. Progetto per la diagnostica, la 

progettazione e il restauro dei beni storico-artistici mobili colpiti dai sismi del 2016 nelle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria” allegato al medesimo Decreto;  

VISTA la nota prot. n. 668 del 17/04/2019 dell’ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016 con cui è stata comunicata alla Soprintendenza ABAP delle Marche la 

disponibilità di € 220.000 (duecentoventimila/00) da destinare alla realizzazione di interventi di 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

restauro sui beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso i depositi attivati nelle Marche e con 

cui è stata richiesta l’individuazione di un Responsabile Unico del Procedimento, in possesso dei 

requisiti di legge, per la programmazione degli interventi sopra citati; 

PRESO ATTO della nota prot. n.12301 del 11/06/2019 della Soprintendenza ABAP delle Marche, 

acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n.949 del 12/06/2019, con cui è stato proposto come 

RUP il dott. Pierluigi Moriconi, Funzionario Storico dell’Arte in servizio presso la Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche; 

VISTO il Decreto n.169 del 13/06/2019 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016 con cui è stato nominato RUP per la programmazione degli interventi 

di restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso i depositi attivati nelle Marche - 

per una somma pari a € 220.000 (duecentoventimila/00), di cui al progetto “Sisma 2016. Progetto 

per la diagnostica, la progettazione e il restauro dei beni storico-artistici mobili colpiti dai sismi del 

2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria”, il dott. Pierluigi Moriconi, Funzionario Storico 

dell’Arte in servizio presso la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche; 

VISTA la nota n. 25839 dell’11/12/2019 della Soprintendenza ABAP per le province delle Marche 

acquisita agli atti di questo Ufficio al prot. 2250 dell’11/12/2019 con cui il RUP dott. Pierluigi 

Moriconi propone la programmazione di due distinte azioni di intervento così articolate: 

- “Restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso i depositi attivati nelle Marche: 

dipinti su tavola e sculture lignee policrome” per un importo pari a € 50.000,00 (cinquantamila/00) 

per lavori e somme a disposizione, a lordo di tutte le spese; 

- “Restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso i depositi attivati nelle Marche: 

dipinti su tela” per un importo pari a € 170.000,00 (centosettantamila/00) per lavori e somme a 

disposizione, a lordo di tutte le spese; 

VISTA la Determinazione di impegno n. 81 del 18/12/2019 con la quale L’Ufficio del Soprintendente 

speciale ha approvato la programmazione summenzionata e ha disposto di procedere alla 

realizzazione dell’intervento di “restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso i 

depositi attivati nelle Marche: dipinti su tavola e sculture lignee policrome”, la cui spesa 

complessiva, al lordo di tutte le spese, è stata quantificata in € 50.000,00 (cinquantamila/00) per 

lavori e somme a disposizione;  

VISTO il decreto di nomina n. 393 del 18/12/2019 del dott. Pierluigi Moriconi quale Responsabile 

Unico del Procedimento (di seguito “RUP”) per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione 

dell’intervento di “Restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso i depositi attivati 

nelle Marche: dipinti su tavola e sculture lignee policrome”;  

VISTO il progetto definitivo redatto dal gruppo di progettazione incaricato con nota prot. n. 2316 del 

19/12/2019, approvato dal Soprintendente ABAP Marche e validato dal RUP, ai sensi del’art.26 del 

D.Lgs. 50/2016, con verbale assunto agli atti di questo Ufficio con prot. n. 1552 del 12/06/2020;  

VISTO l’art.30 del D.L. 189/2016 conv. in L. 229/2016 con il quale è stata istituita l’Anagrafe 

antimafia degli esecutori, elenco tenuto dalla Struttura di missione e a cui devono essere iscritti, a 

domanda, tutti gli operatori economici interessanti a partecipare, a qualunque titolo e per qualsiasi 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

attività, agli interventi di ricostruzione, pubblica e privata, nei Comuni interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

VISTA la nota della SABAP Marche prot. n. 12174 del 13/07/2020 ed acquisita agli atti di questo 

Ufficio con prot. n. 1771 del 14/07/2020, con la quale il RUP ha proposto di procedere all’affidamento 

dei lavori di “Restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso i depositi attivati 

nelle Marche: dipinti su tavola e sculture lignee policrome”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice, per un importo massimo di € 38.956,91 (euro trentottomilanovecentocinquantasei/91) 

oltre IVA di legge, mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma MePA da esperire nei confronti 

dei seguenti 4 (quattro) operatori economici, iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 30 del D.L. 

189/2016 (Anagrafe antimafia degli esecutori):  

a) ANGELANI MORENO, Via Quasimodo 13 – 60022 Castelfidardo (AN), P. I.V.A. 00712700426;  

b) BACCHIOCCA ISIDORO E MATTEO, Via Sasso 37 – 61029 Urbino (PU), P. I.V.A. 

02395700418;  

c) CAPITANI ORIANA, Via Gabetto 16 – 60035 Jesi (AN), P. I.V.A. 02304510429;  

d) PASSARINI MARIA LAURA, Via E. Cialdini 62 – 60022 Castelfidardo (AN), P. I.V.A. 

10014670581;  

VISTA la determinazione n. 59 del 28/07/2020 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una R.d.O. per il lavoro di che trattasi, per un importo a base di gara pari 

ad € 38.956,91 (euro trentottomilanovecentocinquantasei/91), oltre IVA di legge, da aggiudicare con 

il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, previa consultazione 

degli operatori economici indicati dal RUP; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 29/07/2020 è stata pubblicata sul 

MePA la relativa R.d.O n. 2618600, invitando gli operatori economici sopra individuati a presentare 

la propria offerta economica; 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del 18/08/2020 ore 18,00, hanno presentato 

un’offerta i seguenti operatori economici: BACCHIOCCA ISIDORO E MATTEO, MARIA LAURA 

PASSARINI e CAPITANI ORIANA titolare dell’impresa individuale OFFICINA CAPITANI; 

VISTE le note inviate dal RUP e acquisite ai prot. nn. 2055, 2056 e 2057 del 20/08/2020 con le quali 

lo stesso ha attestato la correttezza della documentazione amministrativa presentata rispettivamente 

da BACCHIOCCA ISIDORO E MATTEO, MARIA LAURA PASSARINI, CAPITANI ORIANA 

titolare dell’impresa individuale OFFICINA CAPITANI; 

CONSIDERATO che l’operatore economico “Isidoro E Matteo Bacchiocca & C. Sas” ha presentato 

un ribasso pari al 13,10 % (tredici/10) sul prezzo posto a base di gara, indicando l’importo di € 584,35 

(cinquecentottantaquattro/35) per i costi di sicurezza di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 

50/2016 compresi nell’offerta (identificativo univoco offerta n. 6491466);  

CONSIDERATO che l’operatore economico “Maria Laura Passarini” ha presentato un ribasso pari 

al 11,50 % (undici/50) sul prezzo posto a base di gara, indicando l’importo di € 300,00 (trecento/00) 

per i costi di sicurezza di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 compresi nell’offerta 

(identificativo univoco offerta n. 6501925);  

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

CONSIDERATO che l’operatore economico CAPITANI ORIANA titolare dell’impresa individuale 

“OFFICINA CAPITANI” ha presentato un ribasso pari al 13,33 % (tredici/33) sul prezzo posto a 

base di gara, indicando l’importo di € 500,00 (cinquecento/00) per i costi di sicurezza di cui all'art. 

95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 compresi nell’offerta (identificativo univoco offerta n. 

6494738);  

CONSIDERATO, pertanto, che la migliore offerta è stata quella presentata dall’operatore 

economico CAPITANI ORIANA titolare dell’impresa “OFFICINA CAPITANI” per un importo pari 

a € 33.763,95 (trentatremilasettecentosessantatre/95), con un ribasso del 13,33 % (tredici/33) sul 

prezzo posto a base di gara, di cui € 500,00 (cinquecento/00) per i costi di sicurezza di cui all'art. 95, 

comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 compresi nell’offerta, oltre IVA di legge; 

RITENUTA la congruità di tale offerta rispetto all’oggetto del servizio, in quanto risulta essere in 

linea con i prezzi di mercato; 

DATO ATTO che l’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice in capo al migliore offerente è stata conclusa con esito positivo, come da documentazione agli 

atti della Stazione appaltante;  

RILEVATO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti, come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del Codice;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi, dando atto 

dell’efficacia della medesima, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del Codice; 

CONSIDERATO che la spesa di € 33.763,95 (trentatremilasettecentosessantatre/95), di cui € 

500,00 (cinquecento/00) per i costi di sicurezza di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 

compresi nell’offerta, oltre IVA di legge trova copertura, come indicato nella citata determinazione 

n. 59 del 28/07/2020, sulla contabilità speciale 6049, capitolo di provenienza 8099 pg1, E.F. 2020, 

E.PR. 2017 dell’Ufficio del Soprintendente speciale 

 

DECRETA 

- di aggiudicare i servizi citati in premessa all’operatore economico CAPITANI ORIANA titolare 

dell’impresa individuale “OFFICINA CAPITANI”, Via Gabetto 16 – 60035 Jesi (AN), P. I.V.A. 

02304510429, per una spesa di € 33.763,95 (trentatremilasettecentosessantatre/95), di cui € 500,00 

(cinquecento/00) per i costi di sicurezza di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 compresi 

nell’offerta, oltre IVA di legge; 

 - di provvedere alla comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice, dell’aggiudicazione 

ai partecipanti della procedura in oggetto; 

- di dare atto dell’applicabilità della disposizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice al 

presente caso e di disporre la stipula del contratto senza attendere il decorso del termine dilatorio di 

stand still; 

- di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto con le 

modalità previste nelle Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;  

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ufficio, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

- di imputare il costo di € 33.763,95 (trentatremilasettecentosessantatre/95), di cui € 500,00 

(cinquecento/00) per i costi di sicurezza di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 compresi 

nell’offerta, oltre IVA di legge, sulla contabilità speciale 6049, capitolo di provenienza 8099 pg1, 

E.F. 2020, E.PR. 2017 dell’Ufficio del Soprintendente speciale; 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

amministrativo regionale competente entro i termini di legge. 

                     

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli                                                                                               

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-09-11T09:46:24+0000
	ROMA
	IANNELLI PAOLO
	SOPRINTENDENTE




